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(EMERGENCY) 
FIRST SPECIAL SESSION 

ONE HUNDRED AND SEVENTH LEGISLATURE 

Legislative Document No. 2011 

H. P. 1844 House of Representatives, January I9, 1976 
Referred to the Committee on Education. Sent up for concurrence and 

I2,000 copies ordered printed. 
EDWIN H. PERT, Clerk 

Presented by Mr. Lynch of Livermore Falls. 

STATE OF MAINE 

IN THE YEAR OF OUR LORD NINETEEN HUNDRED 
SEVENTY - SIX 

AN ACT to Revise the Laws Relating to Funding of Public Schools. 

Emergency preamble. Whereas, Acts of the Legislature do not become 
effective until 90 days after adjournment unless enacted as emergencies; and 

Whereas, the education of the youth of Maine and providing funds therefor 
is a prime obligation of government and is essential to the preservation of the 
rights and liberties of the people; and 

Whereas, the following legislation is vitally necessary to prevent undue 
hardship on those Maine citizens who are vitally interested in educating the 
youth of the State; and 

Whereas, in the judgment of the Legislature, these facts create an emer­
gency within the meaning of the Constitution of Maine and require the fol­
lowing legislation as immediately necessary for the preservation of the public 
peace, health and safety; now, therefore, 

Be it enacted by the People of the State of Maine, as follows: 

Sec. I. 20 MRSA § 37II, last U, as last repealed and replaced by PL 1975, 
c. 272, § I4, is repealed and the following enacted in place thereof: 

I t is further the intent of the Legislature to reduce the education costs in 
the nonprofit private schools of this State by reducing such costs to the extent 
and in the manner permitted by section 3713, subsection IO. 
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Sec. 2. 20 MRSA § 3712, sub-§ 2, next to last sentence, as enacted by PL 
I973, c. 556, § I and as amended by PL 1975, c. 272, § IS, is repealed and the 
following enacted in place thereof: 

Average elementary per pupil operating costs shall be computed by dividing 
elementary operating costs for the base year, adjusted by the state average 
percentage change in total operating costs experienced during the 2 years 
immediately prior to the base year period, by the average number of resident 
elementary pupils, excluding those students in special education programs, on 
October Ist and April 1st in the base year. 

Sec. 3. 20 MRSA § 37I2, sub-§ 3, 2nd and last sentences, as enacted by 
PL 1973, c. 556, § I and as amended by PL 1975, c. 272, § IS. are repealed and 
the following enacted in place thereof: 

Average secondary per pupil operating costs shall be computed by dividing 
secondary operating costs for the base year, adjusted by the state average 
percentage change in total operating costs experienced during the 2 years 
immediately prior to the base year period, by the average number of resident 
secondary pupils, excluding full-time students in special and vocational edu­
cation programs, On October 1st and April 1st in the base year. 

Any student graduating from grade 12 during the base year prior to April 1st 
shall be counted as though he were in attendance on April 1st of that year. 

Sec. 4. 20 MRSA § 37I2, sub-§ 6-A is enacted to read: 

6-A. Base year. Base year means the 2nd year immediately prior to the 
year of allocation of funds. 

Sec. 5. 20 MRSA § 37I2, sub-§§ 7-A - 7-D, as enacted by PL 1975, C. 272, 
§ 17, are repealed. 

Sec. 6. 20 MRSA § 37I2, sub-§ 8, 2nd sentence, as enacted by PL 1973, 
c. 783, § 30, is amended to read: 

Whenever a community school district is organized to educate part of the 
grades between kindergarten and grade 12, the department shall for the pur­
poses of computing subsidies under sections 371 I to 3713, divide the state 
valuation adjusted to 100% of each member municipality between that munici­
pality and the community school district in direct proportion to the average 
number of resident pupils on October 1st and April 1st of the flFeeed:iHg base 
year. 

Sec. 7. 20 MRSA § 37I2, sub-§§ 10-I2, as last repealed and replaced by 
PL 1975, c. 272, §§ 18 and 19, are repealed and the following enacted in place 
thereof: 

10. Debt service costs. Debt service costs for subsidy purposes shall in­
clude: 

A. Principal and interest costs for major capital projects approved prior 
to the effective date of this Act; 



LEGISLATIVE DOCUMENT No. 20II 3 

B. That portion of the tuition costs applicable to the insured value factor 
computed under section 1292 and as computed for elementary school tuition 
purposes; and 

C. Lease costs for school buildings when the leases have been approved 
by the commissioner. 

I!. Major capital costs. Major capital costs shall be approved by the 
State Board of Education and shall include all costs which are related to new 
construction, repairs, expansion, acquisition or alteration of any building or 
of any undeveloped land used or useful for school purposes and the costs of 
furnishings and equipment. Total major capital costs approved by the State 
Board of Education during any single year shall not exceed the limitation 
established by the Legislature. 

12. Minor capital costs. Minor capital costs shall include all costs which 
are related to repairs or alterations of any building or of any undeveloped 
land used or useful for school purposes and the cost of furnishings and equip­
ment when such costs are financed out of the unit's operating budget. Minor 
capital costs shall not include construction of new buildings or the purchase 
of land. All minor capital costs shall be a part of operating costs; however, 
operating costs for the year 1974-75 shall include a minor capital cost amount 
limited to $10 per pupil. 

Sec. 8. 20 MRSA § 3712, sub-§ 14 is enacted to read: 

14. Maintenance of effort. Maintenance of effort is that local appropria­
tion needed to maintain the unit's per pupil cost at the level expended in the 
year immediately prior to the year of allocation of funds. 

Sec. 9. 20 MRSA § 3713, first 11, first sentence, as enacted by PL 1973, c. 
556, § I, is repealed and the following enacted in place thereof: 

The commissioner, with the approval of the State Board of Education, shall 
annually, prior to January 15th, certify to the Bureau of the Budget the total 
education costs. as defined. The Bureau of the Budget shall forthwith certify 
said sum to the Legislature with the recommendation of the Governor. The 
Governor's recommendation may be either to reduce, increase or to approve 
said sum as certified. 

Sec. 10. 20 MRSA § 3713, first 11, 2nd and 3rd sentences, as enacted by 
PL 1973, c. 556, § I, are amended to read: 

This sum should reflect the ~'~ commissioner's best estimate as to 
changes in pupil enrollment, economic factors and other considerations which 
might effect a change in the costs of education. The ~ commissioner shall 
be ever conscious of the need for prudent restraint in educational financing. 

Sec. I!. 20 MRSA § 3713, first 11, last sentence, as enacted by PL 1973, c. 
556, § I, is repealed as follows: 

+fte :g"U'@&i:t @4i 4-e Eudget ~ tne!u&e ~ ~ffiffi'€'ft4d t'.'ITl~ftt ffi +R-e 
~fBudget 
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Sec. 12. 20 MRSA § 3713, as enacted by PL 1973, c. 556, § I and as last 
amended by PL 1975, c. 510, § 36, is further amended by inserting after the 
first paragraph the following new paragraph: 

The commissioner shall annually, on or before April 15th, notify the munici­
pal officers of each municipality and the officers of each school district of the 
amount allocated on a monthly basis to that municipality or district pursuant 
to this section. When adjustments are made in the subsidy allocation, the 
commissioner shall notify municipal and school officers of such adjustments. 

Sec. 13. 20 MRSA § 3713, sub-§ I, ~ C, first sentence, as repealed and re­
placed by PL 1975, c. 272, § 21, is repealed and the following enacted in place 
thereof: 

Estimate the following expenditures by computing the actual costs for the 
first half of the year immediately prior to the year of allocation of funds and 
by adding thereto each administrative unit's estimate of the actual costs that 
will be incurred by that unit for the 2nd half of the year immediately prior to 
the year of allocation of funds. 

Sec. 14. 20 MRSA § 3713, sub-§ I, ~ C, sub-~ (I), as last repealed and 
replaced by PL 1975, c. 272, § 21 and as amended by PL 1975, c. 510, § 32, is 
further amended to read: 

(I) Expenditures for special education programs operated or contracted 
for by the administrative unit and expenditures for special education 
tuition or board, or both; medical costs shall not be allowable as a part 
of a tuition charge. The allocation for special education tuition or board 
or both for the fiscal year ending June 30, 1977 shall not exceed the actual 
expenditure for that fiscal year. 

Sec. IS. 20 MRSA § 3713, sub-§ I, ~ C, sub-~ (I-A) is enacted to read: 

(I-A) There shall be appropriated to the department the sum of $200,000 
as a contingent account for the purpose of relieving undue hardship in 
any administrative unit for special education tuition cases. The commis­
sioner shall adjust state aid if the hardship case requires a total school 
budget increase in excess of 10% and if the special education tuition 
pupils increase by more than 20%, or the unit has already appropriated 
toward total education costs an amount exceeding the total allocation 
under this section, supplemented by any amounts raised under subs€c·· 
tion 3, paragraph B and subsection 11. The commissioner shall ad just 
state aid to each unit that qualifies for a hardship grant within the limits 
of the funds appropriated to the contingent account, which shall be a 
continuing account. The Legisl2.ture shall each year appropriate such 
amounts to the contingent account so that the maximum of $200,000 shaH 
be maintained. The amount of the contingent account shall be reviewed 
annually by the Legislature to see if a change is warranted. 

Sec. 16. 20 MRSA § 3713, sub-§ I, ~ C, sub-~ (4), as last repealed and 
replaced by PL 1975, C. 272, § 21, is repealed and the following enacted in 
place thereof: 
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(4) Expenditures for debt service for the year immediately prior to the 
year of allocation of funds. Aid distributed in 1976-77 shall not exceed 
the actual costs incurred during the same year. 

Sec. 17. 20 MRSA § 3713, sub-§ I, 11 D, as last repealed and replaced by 
PL 1975, c. 272, § 21, is repealed as follows: 

~. ;Gsi:il'l1ai:e -i:fte ~ e+ 9f'€eiiM education ~-e ~ -8-6i*4, '* ~~, j;.e 

~ paffl -B-j' -i:fte ~ ffi 4e ~ e+ ~~. M€dical €~ ~ ~ ~ 
BolloY/BoBle il:5- a f'"B:H ef a hlii:i0l1 ~ 

Sec. 18. 20 MRSA § 3713, sub-§ I, 11 E, as last repealed and replaced by 
PL 1975, c. 272, § 21, is repealed as follows: 

;g.. Estimate -i:fte ~ e+ 4ee-i: SCI, iee f*l'~ ffi -i:fte ,-ear e+ allocation, 
~ ~il: ~ -Htai: f'"B:H e+ ~ hlitiofi ~ Bo]3]31ieaBle j;.e -i:fte ifisured ~ 
~ cSf'l'l]3uted ~ seetieft ~ ~ il:5- €«30~~ ~ eleffienta:-y ~ 
tuii:iofi ]3ur]3os~, ftfffi ~ ~ ~ ~ ~ ~ Buildifigs 

Sec. 19. 20 MRSA § 3713, sub-§ 2, 2nd 11, first sentence, as repealed and 
replaced by PL 1975, c. 272, § 23, is amended to read: 

The school tax certified by the State Direci:or e+ Pro]3erty Ta.EBotiofi Tax As­
sessor on or after April 1st shall be used in determining the payments, if any, 
to the units for the subsequent year. 

Sec. 20. .20 MRSA § 3713, sub-§ 3, 11 B, last 11, as enacted by PL 1975, C. 

272, § 25, is amended to read: 

Article : To see what sum the municipality or district will raise and 
appropriate for maintenance of effort to maintain per pupil school operating 
costs at the same level as ~ ~ -i:fte ~ ~~ :rear, +ffl-",* the per 
pupil costs for the year immediately prior to the year of allocation of funds. 

Sec. 21. 20 MRSA § 3713, sub-§ 3, ·11 C, 2nd sentence, as amended by PL 
1973, c. 783, § 35, is further amended to read: 

If the unit is declared to be geographically isolated by the State Board of 
Education, the board shall adjust the per pupil allocation to that unit to meet 
the educational needs of that unit, except that such an adjustment shall not 
exceed the amounts expended by that unit which were in excess of the state 
average elementary and secondary expenditures of the ]3revious year immedi­
ately prior to the year of allocation of funds. 

Sec. 22. 20 MRSA § 3713., sub-§ 3, 11 C, last sentence, as enacted by PL 
1973, c. 783, § 35, is repealed and the f.ollowing enacted in place thereof: 

Such an adjusted allocation shall be further increased by the same percentage 
increase that is applied to the operating cost, as defined in section 3712, sub­
sections 2 and 3, of all other units when adjusting the costs of the year im­
mediately prior to the base year period to determine the allocation. 

Sec. 23. 20 MRSA § 3713, sub-§ 3, 11 F, as enacted by PL 1975, C. 272, § 28, 
is amended to read: 
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F. If the amount certified to the State DiFcet8F 6f PF8fjeFty TB:JEB:ti81'1 Tax 
Assessor by the Legislature under Title 36, section 45I, is not the same as 
the total education costs certified by the commissioner, then all allocations 
shall be adjusted as directed by the Legislature, or if the Legislature does 
not direct how such adjustment is to be performed, then all allocations 
shall be adjusted pro rata. 

Sec. 24. 20 MRSA § 3713, sub-§ g-A is enacted to read: 

g-A. Construction aid payments by the State to the administrative unit 
shall be made in accordance with the subparagraphs of the 3rd paragraph of 
section 3460. Such payments shall be made from a major capital construc­
tion fund which shall be established by the Legislature and which shall be 
a nonlapsing fund. 

Sec. 25. 20 MRSA § 3712, sub-§ II., as enacted by PL I975, c. 272, § 3I, 
is amended by inserting after the 2nd sentence the following: 

The maximum levy on a municipality within an administrative unit shall not 
exceed $50 per pupil per mill levied on that municipality. 

Sec. 26. 20 MRSA § 3713, sub-§ II, first 1]", next to last sentence, as 
enacted by PL I975, c. 272, § 3I, is repealed and the following enacted in place 
thereof: 

If the additional school levy on an administrative unit authorized under this 
subsection fails to produce $50 per pupil per mill, the commissioner shall add 
to the allocation of the unit for the unit's fiscal year a sum which, when com­
bined with the local levy under this section, shall equal $50 per pupil per mill. 
If the authorization for additional funds by an administrative unit, under this 
subsection, exceeds the maximum levy for any municipality within such ad­
ministrative unit, the commissioner shall add to the allocation of the unit for 
the unit's fiscal year a sum which equals the excess over such maximum levy 
of any municipality within the unit. 

Sec. 27. 20 MRSA § 3713, sub-§ II, as enacted by PL I975, c. 272, § 3I, 
is amended by inserting after the first paragraph the following blocked para­
graph: 

If the Legislature does not appropriate moneys equal to the state's obli­
gation for local leeway as voted by the administrative units, the commis­
sioner shall have the authority to prorate such moneys. 

Sec. 28. 20 MRSA § 3713, sub-§ II, 3rd 1]", as enacted by PL I975, c. 272, 
§ 3I, is amended to read: 

An article in substantially the following form is to be used when any munici­
pality, School Administrative District or community school district is con­
sidering the appropriation of additional local funds under this subsection: 

Article To see what sum the fl'l1::1l'1ieifjality ei" to!istiiet administrative 
unit will authorize to be expended from local leeway for school purposes 
(Recommended $ , and to see if the ffl1::1l'1ieifjali(, ei" distfiet admin­
istrative unit will raise and appropriate the local share of $ 
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Sec. 29. 20 MRSA § 37I3, sub-§ II, 3rd 11', as enacted by PL I975, c. 272, 
§ 3I, is amended by adding at the end the following new sentence: 

If the administrative unit is a school administrative district or a community 
school district, the article shall state the amount which is to be levied on each 
municipality within the district as that municipality's share of the unit's 
appropriation. 

Sec. 30. 20 MRSA § 37I3, sub-§ II, last 1]', first sentence, as enacted by 
PL I975, c. 272, § 3I, is amended to read: 

No 11'1tlftiei]3B:lity administrative unit shall appropriate toward total education 
costs an amount exceeding the ~ total allocation under this section, supple­
mented by any amounts raised under subsection 3, paragraph B, and under 
subsection I I. 

Sec. 3I. 20 MRSA, § 37I3, sub-§ I2, as enacted by PL 1975, c. 272, § 3I,is 
repealed as follows: 

+2. AHseB:tisfts ~ .e.e StlBseej:tlel'ltly aeljtlsteel fflt DeeeR'lBeF :rr.* aft€l, fflt 

j-l:HTe ~ ffl t£re ~ ffl elistFiBtltisl'l ~ ~ t£re ~ ~ ffl ~ ~­
e-aflfflt ~ aft€l, ~, et' -be#:t, ~ ~ -tfl.e -l:Htt.t 

Sec. 32. 20 MRSA § 3713, sub-§ 13, as enacted by PL I975, c. 272, § 3I and 
as amended by PL I975, C. 5IO, § 36, is repealed as follows: 

~. '* ~ Aelfflil'listFati ve -l:Htt.t ~ ~ t£re Hl:B:](iR'l1:lHl: ~ leeway, a-5 

B:tltflSFiz:eel ~ s-ttBseetisl'l H, Si:tdt -l:Htt.t ~ B:]3]3FS]3Fiate aelelitisl'lal ~ 
a-5 l'leeeleel ~ R'lail'ltail'l ffi B:VeFal;'e ~ftta.Fj' et' seesnelaFY ~ ~ ~­
~ ~ M t£re ~ te¥et a-5 eSR'l]31:lteel ~ seetisl'l ~, stlBseetisfi ~, 
flaFB:I;'FB:flfl ;g. 

Aft ~ ffi stlBstafttiaHy t£re fsHsVlil'l1;' ferm ffl ~ .e.e ~ w~ ~ R'ltf­

l'liei]3ality, ~ fLelR'lil'listFative DistFiet et' ee-ffiHl:tll'lity ~ elistriet if!. 
~ffieFil'l1;' t£re a]3flFs]3Fiatisl'l ffl aelelitisl'lal ~ ~ ~ ~ stlBseetisl'l : 

AFtiele "" ~ ~ ~ ffitR'l ~ Hl:ul'liei]3ality et' elistFiet wfH. ~ aft€l, 
aj'l]3Fsj'lFiate ~ R'lail'ltel'lB:l'lee ffl effeft ~ Hl:B:il'ltB:il'l ~ ~ seftee.l, s]3eFB:tiFlI;' 
~ M t£re ~ te¥et a-5 -tfl.e eUFrel'lt ~'s-~ ~ ~ 

ReesR'lR'lel'leleel $ 

Sec. 33. 20 MRSA § 3713, sub-§ 14, first sentence, as enacted by PL I975, 
c. 510, § 30, is repealed and the following enacted in place thereof: 

Any administrative unit without a pupil count for the calendar year immedi­
ately prior to the year of allocation may be permitted to appropriate from a 
subsidy allocation determined by the commissioner an amount of money not 
to exceed the average per pupil allocation of the State times the number of 
pupils, plus an amount for transportation to be approved by the commissioner. 

Sec. 34. 20 MRSA § 3713, sub-§ 15 is enacted to read: 

15. No major capital projects approved after the effective date of this 
Act shall be financed by the sale of the administrative unit's notes or bonds. 
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Sec. 35. 20 MRSA § 3457, TABLE II, as last amended by PL 1975, c. 272, 
§ 7, is further amended by adding at the end the following new paragraph: 

All state construction aid on projects approved after the effective date of 
this Act shall be financed from General Fund revenues and not from the 
sale of state notes or bonds. 

Sec. 36. 36 MRSA § 451-453, as repealed and replaced by PL 1975, c. 272, 
§§ 36 to 38 and as amended, are further amended to read: 

§ 45I. Rate 0.£ tax 

For necessary expenses of local and State Government, a tax is assessed 
at the rate o.f m ~ @oi'T -Hre ~ appliecl ~ or -tee%- vamatioR ~ t-R-e 
~ JaR13:ary T5-t tfiF013:gfi ~ ~, ~ 9}4 mills for the fiscal year ending 
June 30, 1976, 10r.4. mills for the fiscal year ending June 30, 1977, 12}4 mills 
for the fiscal year ending June 30, 1978, and 13r.4. mills for the fiscal year end­
ing June 30, 1979, and every year thereafter upon each municipality and the 
unorganized territory. 

The tax assessed under this paragraph, in each municipality shall be paid 
when collected to the treasurer thereof to be by him disbursed for necessary 
expenses of local government as determined or appropriated by the legislative 
body of such municipality within the purposes specified in Title 30. 

In addition to the above, a 13:RifoFfl.'! property school tax is assessed which 
shall be determined as follows: +fie COfflfflissioHeF ef Ecl13:eatioRal ~ GtH,­
+tffiH ben iees, wttfi -Hte 8:f'pre .-a1 ef -Hre ~ ~ ef Ecl13:eatioH, ~ ~­
~, ~ ~ JaR13:aFY ~, ~ ~ the BUFCa13: ef -Hre B13:clget tfre ~ 
ecl13:eatioR ~ ir9 cleHHea. +fie Burca13: ef tft-e B13:clget ~ fOFtfiv .. tifi ~ 
~ sttffi ~ tft-e Legislat13:re wf.1:.h tft-e FeeOffiffiell:datioll: ef -Hre Gw, eFHOF. ::j:.fte 
Go i eFHor'50 reeoH'l:H'l:ef'lclatiof'l ffiftJ" -b-e ~ ~ ~, ifleFeaSC ei' ~ appro .. e 
~ &tffH ir9 eeFtiFiecl. The Legislature shall annually, prior to. April Ist, cer­
tify by joint order the amount which it deems reasonably necessary for the 
support of public education to the State DireetoF ef Tamltioll: Tax Assessor. 
H -Hre LegislahiFe f.atffl ~ ftet, -Hre GoveHlOr'50 reeefflffief'ldatiof'l ~ ~­
fflatieaHy -b-e eeFtiFiea ~ -Hre ~ f+iFeeter ef PropeFty Ta](atiofl 

~ -Hre ~ ~ +, ~, tfiro13:gfi ~ ~, ~, or 13:HiforH1 ~ .f.EH<: 
ra+e ffi eOH'l:p13:tecl -b;- dividiflg ~ ef -Hre affiOtlHt eertiFiecl -b;- -Hte eO~ffiis­
~ ~ ~ ~ -b;- -Hre ~ ~ ffitH;e ';'al13:atiofl For the fiscal year 
ending June 30, I976, and thereafter, a uniform ~ property tax rate is 
computed by dividing 50% of the amount certified -b;- -Hre LegislahlFe for 
said periods by the total state valuation of all municipalities for the same 
periods. The rate so determined is to be adjusted upward to the nearest }4 
mill and shall be applied to the state valuations of each municipality and 
property in the unorganized territory. 

The State Direetor ef Property ~:efl Tax Assessor shall determine the 
tax rate and amount to be assessed on each municipality and the unorganized 
territory. In any event, such rate shall never exceed whatever shall from 
time to time be the weighted average municipal tax rate. The "weighted 
average municipal tax rate" means the to.tal municipal property taxes levied 
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state-wide for the previous year, as determined by the State Director ~ ~­
~ ~€ffl Tax Assessor from the annual return of municipal assessors 
pursuant to section 383, divided by the state valuation of municipalities in 
effect for the previous year adju3ted ~ s, ~ 13~. The valuation as 
determined by the State Difector ~ Pfopefty Ta](atiol'l: Tax Assessor, as set 
forth in the statement filed by him as provided by section 305, subsection I, 

shall be the basis for the computation and apportionment of the tax assessed. 

The method for determining the amount of state tax due in a calendar year 
lis to add the state tax for the period January Ist to June 30 of the same 
calendar year to the state tax for the period July 1st to December 31st of the 
;same calendar year. The state tax as determined for a fiscal year is to be 
divided by 2 to establish the amount of tax for the period July 1st to Decem­
ber 31st or January 1st to June 30th. 

The State Difector ~ Propefty Ta](a:iofi Tax Assessor shall before July 1st, 
annually, determine the amount of state tax to be assessed and collected for 
the year in the unorganized territory. The rate of taxation in the unorgan­
ized territory is to be determined by dividing the amount of state tax by the 
total valuation of taxable property in the unorganized territory on April 1st 
of the same year. 

§ 452. Assessment of state property tax 

±ft ~ #te 5-ta~ ~ a.e~4 ffi 3ection. ~ ffl. t-6 . .e.e a33e33ed i%5 ~ Ja19:ua:-y 
+, ~ f&p -tfle ~ JanuafY +S-i; t~fough ftifte '38, +m On July I, 1975 and 
on each July 1st thereafter the state tax described in section 45 I is to be 
assessed for the fiscal year ending June 30th of the following calendar year. 

As soon as practicable after April Ist, annually, the State -Dffeetei' €if ~­
~ Tr:matio19: Tax Assessor shall certify to each municipality the amount o·f 
state tax due under section 451 in the current calendar year. The State 
Difeetof ~. Pfopefty ~i€ffl Tax Assessor shall send the certification to 
the municipal assessors of each municipality requiring them to assess the 
sum so certified, according to the law for the assessment of taxes and add the 
amount of such tax to the amount of county and municipal taxes to be by 
them assessed in their municipality. 

§ 453. Payment of state tax by municipalities 

The certification made pursuant to section 4.=i2 shall require the municipal 
officers to issue their warrant, requiring the collector of their municipality to 
collect and pay to the treasurers of their municipality the sums against said 
municipality required by this subchapter. Monthly, the municipal treasurer 
shall pay to the Treasurer of State 1/12 if the uniform school tax for the 
present fiscal year ending June 30th. Said payments shall begin on July 20, 
1975 and shall be paid on or before the 20th day of each month. ~ £-e"",: 
~33iofter o.f B.ducatiOttiM ftT14 Gt;l:1::ra± &e~ 5~ a19:l'l:ually, Oft "* ~ 
A:fl~ ~, ~ #te ffiUfiicipd officerS ~ ~e ffiufiicipal;~ ~ ~ office . .l 
~ ~ eeh~ ete+Fte4: ~ ~ frffi~ allocated Oft a ffi~ ~5- t-6 .§s,-e 
H!.u:::2ipa~ O'f' 4,s~",'" t)o1::H'-s-,*,""':-~ *> ~.;.f-e :?O, 5-E"tf€ft "57+;~. ¥,T;;C""':- t':t1.·j'f,Gt::1e""':-~ 
~ ffie6e ffi .§e ~Y a!locatioflo, ~ ~S3:011eF ~ noUy B-1:!.fti.€.i:pa.J. 
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ftfi4 ~~ .. e-f ~ aclj1:l5tll'iefltS. ~ ~~, ~ fletifieatiefl e-f a-±ffl­
~~~~eftet'~~~ 

The tax assessed under the first paragraph of section 451, in each munici­
pality shall be paid when collected to the treasurer thereof to be by him dis­
bursed for necessary expenses of local government as determined or appro­
priated by the legislative body of such municipality within the purposes 
specified in Title 30. 

Emergency preamble. In view of the emergency cited in the preamble, this 
Act shall take effect July I, 1976. 

STATEMENT OF FACT 

Section I. More definitely defines aid for transportation of pupils. to and 
from nonprofit private schools. 

Sections 2, 3, 6, 13 19, 23 and 33. Clarify definitions and nonsubstantive 
changes. 

Section 4. Defines base year. 

Section 5. Repeals definitions 7-A to 7-D with one definition remammg. 
(see subsection 7 of section 3712 of Title 20) The common usage of words 
as defined by dictionary will be utilized. 

Section 7. Clarifies. debt service since bonding for major capital projects 
is eliminated; clarifies definition of major capital costs; and clarifies definition 
of major capital costs; eliminates construction and expansion of school build­
ings; does not include the purchase of land. 

Section 8, 20 and 32. Require that an administrative unit must combine 
both its first and second maintenance of effort before local leeway becomes 
operative. 

Sections 9 and 12. Place within Title 20 (education) sections which were 
in Title 36 (taxation), sections 451 and 453 (see section 36 of this bill). 

Sections 10 and II. Clarifies language in the light of changes made in 
section 9. 

Sections 14 and 17. Reimburse special education tuition based on ex­
penditures for the year immediately prior to the year of allocation of funds. 

Section 15. Establishes a contingent account in the amount of $200,000 
in the department for undue hardship in special education tuition cases. 

Sections 16 and 18. In allocation of funds to each unit, expenditures for 
debt service shall be for the year immediately prior to the year of allocation 
of funds. 

Sections 21 and 22. Adjust the subsidy for geographically isolated units. 
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Sections 24, 26, 28 and 29. Place a ceiling on the maximum levy for any 
municipality within an administrative unit. 

Section 27. Permits the commissioner to prorate if the Legislature fails to 
appropriate the state's obligation for local leeway. 

Section 30. Amends the first sentence of the last paragraph of section 
3713, subsection II to conform with the language of section 3713, subsection 
I, paragraph C, subparagraph I-A (see section IS of this bill). 

Sections 31 

Section 34. 
projects. 

and 32. Repeal unnecessary provisions. 

Provides that no local bonds be issued to finance major capital 

Section 35. Provides that the state's aid for major capital projects shall be 
financed from General Fund revenues and not from bonds. 

Section 36. Clarifies language in Title 36 (taxation) and repeals language 
which is inserted in Title 20 (education) (see sections 9 and 12 of this bill). 




